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Emri i Lëndës : Procedurë Penale e Avancuar me Praktikë Gjyqësore

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 433 B Vjeshtë 4.00 0.00 0.00 4.00 6.00

 

Lektori Yasin Sezer, Prof. Asoc. Dr.

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Master

Përshkrimi

Procedura Penale e Avancuar do të ketë si pikësynim një njohje me të hollësishme
të parimeve dhe dispozitave të K.Pr.Penale. Kjo njohje do të mbështetet jo vetëm
në trajtimin teorik të tyre por në mënyrë të vecantë duke u konkretizuar në
studimin dhe diskutimin e vendimeve të Gjykatave Shqiptare për cdo parim apo
dispozitë të trajtuar gjatë leksioneve. Studentët do të kenë mundësinë që të
shohin, dikutojnë dhe madje të arsyetojnë rreth këtyre vendimeve dhe nëpërmjet
tyre edhe për parimet dhe dispozitat e sanksionuara në K.Pr.Penale.

Objektivat

Objektivi kryesor është që në mbarim të ciklit të leksioneve studenti të ketë një
infomacion të gjerë jo vetëm teorik por edhe të kuptojë se si në mënyrë praktike
gjejnë zbatim parimet e sanksionuara në K.Pr.Penale. Studenti do të jetë i aftë të
përgatisë aktet proceduriale të ndryshme, të interpretojë dhe të shpjegojë
dispozitat e K.Pr.Penale si dhe të japë zgjidhjen apo vlerësimin e tij për problemte
proceduriale të hasura dhe mënyrën e zgjidhjes së një çështje penale.

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Prezumimi i pafajësisë

2 Ndalimin e gjykimit dy herë për të njëjtën vepër penale “ne bis in idem”, parimi i gjësë së gjykuar

3 Sigurimi i mbrojtjes në një proces penal

4 I pandehuri dhe mbrojtësi i tij. Personi juridik si i pandehur (garancitë proceduriale).

5 I Pandehuri

6 Gjykimi në mungesë

7 Pavleshmëria e akteve dhe Papërdorshmëria

8 Provim Gjysmëfinal

9 Sigurimi i provës dhe Gjykimi i shkurtuar

10 Masat e sigurimit personal dhe pasuror.

11 Vazhdim, masat e sigurimit personal dhe pasuror

12 Ankimi, Rivendosja në afat e të drejtës së ankimit dhe Gjykimi në Apel

13 Provat dhe mjetet e këkrimit të provës

14 Marëdhëniet Juridiksionale me Autoritetet e Huaja(Ekstradimi, Njohja e vendimeve penale të
huaja, Letërporositë etj)

15 Përsëritje e lëndës

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Kodi i Procedurës Penale, miratuar nga Kuvendi i Shqipërisë me ligjin Nr.7905,
datë 21.3.1995 (së bashku me shtesat dhe ndryshimet përkatëse

Referenca të tjera

• Kodi i procedurës penale (me praktikë gjyqësore), Botim i vitit 2010
• G Trenova, “Komente (dhe praktikë) për Procedurën penale” (Tiranë: 2011)
• Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë, Tiranë, 1998.
• “Konventa Europiane e të Drejtave të Njeriut”, Romë 04/11/1950, miratuar
nga Kuvendi i Shqipërisë me ligjin nr.8137, datë 31/07/1996.
• Vendime të Gjykatës Kushtetuese.
• Vendime të Kolegjeve penale të Gjykatës së Lartë, si dhe vendimet unifikuese
të Kolegjit penal të Gjykatës së Lartë.

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Studentet do te jene ne gjendje te njohin parimet kryesore të K.Pr.Penale.
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Studentet do te njohin me hollësi të pandehuritn si subjekt procedurial si dhe të drejtat dhe
garancitë e tij. Gjithashtu studentët do të kenë mundësi të njohin llojet e provave, mjetet e
kërkimit të provës dhe prezantimin e tyre në Gjykatë. Studentët do të njohin në thellësi
mënyrën e përpilimit të akteve, pavlefshmëritë tyre, afatet procedurjale, subjektet e
procedimit penal, llojet e gjykimit, marëdhëniet juridiksionale me autoritetet e huaja, format
dhe mjetet e ankimit, gjykimin në apel, rivendosjen në afat të të drejtës së ankimit etj.

3
Studentet do te njohin praktikat gjyqësore për vendime penale të Gjykatave të Shkallës së
Parë, Gjykatës së Apelit, Gjykatës së Lartë, Gjykatës Kushtetuese të R.Shqipërisërisë dhe
Gjykatës Europiane të të drejtave të njeriut.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 10

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 40

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 60

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 4 64

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 10 10

Provimi final 1 20 20

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 150

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 6.00

ECTS 6.00


